
Digitalizace 
stavebního řízení



• Základní informace – web MMR

• na home page je část věnovaná digitalizaci

• V průběhu roku 2023 uskutečněny a pro rok 2024 
naplánovány konference, setkání s kraji a obcemi, 
porady, tiskové zprávy.

Informování veřejnosti

https://mmr.gov.cz/cs/ministerstvo/stavebni-
pravo/digitalizace-stavebniho-rizeni-v-cr



• Moderní modulární systémy postavené na 
otevřených standardech a robustních základech

• Přístup do jednotlivých evidencí a podpůrných 
systémů je zprostředkovaný přes Portál a AIS

• Portál pro laickou i odbornou veřejnost

• Agendový systém ISSŘ pro všechny úředníky 
stavebních úřadů a dotčených orgánů

• Jeden stát - jedny data – jedna pravidla

Informační systémy stavební správy 
(ISSS)



Moderní technologický stack

Frontend

Backend

Infrastruktura

a další…



Portál
Nejlepší způsob pro čerpání digitálních služeb státu v agendě stavebního řádu



• Intuitivní webové rozhraní portálu *.gov.cz 
dostupné odkudkoliv z celého světa

• Přihlašování fyzických osob

• Identita občana (NIA) - Pro přihlášení uživatele

• Připravenost na role a na registr zastupování (REZA)

Přihlašování na portál



• Personalizovaný zážitek

• Provázaný systém na ostatní data státu (PPDF)

• Více agend na jednom místě

• Jedno místo pro vyřízení potřeb

Portál - One stop shop



• Všechny řízení Dotčených orgánů a Stavebních 
úřadů jsou propojeny přes záměr a jeho unikátní ID

• Vlastní záměry je možné editovat na portálu

• Do budoucna koordinace a spolupráce více osob a 
rolí (stavebník, hlavní projektant, stavbyvedoucí, TDI 
atd.)

• Parametry záměru dle připravované vyhlášky DSŘ

Moje záměry



• Všechny úkony Dotčených orgánů a Stavebních 
úřadů jsou evidovány ve spisech řízení a mají 
unikátní ID řízení

• Řízení vznikají na žádost nebo z moci úřední

• Vlastní řízení je možné žadatelem sledovat na 
portálu

• Parametry řízení dle NSESSS a připravované 
vyhlášky DSŘ

Přehled řízení



• Pomocí portálu je možné nahlížet do dokumentů v 
rámci spisů řízení a záměrů

• Digitální originály dokumentů na portálu i v situaci 
doručení fyzickou formou

• Dokumenty jak vzniklé vlastní cestou tak i na 
úřadech.

• Podmínky přístupu k dokumentům upravuje 
připravovaná vyhláška DSŘ

Náhled dokumentů na portále



• Vše se řídí životními situacemi a portál je jen 
jednou cestou jejich řešení (nejsnažší)

• Příjem dokumentů na portálu, pomocí ISDS a přes 
centrální podatelnu a podatelnu na úřadě.

• Na portálu je žadatel proveden vyplněním 
formuláře

• Podrobnosti příjmu dokumentů dle připravované 
vyhlášky DSŘ

Životní situace - formuláře



• Jedno místo pro přehled o všech aktivitách 
stavební správy na portálu

• Zveřejnění i dle správního řádu na fyz. úředních 
deskách obcí a úřadů

• Podrobnosti zveřejňování na úředních deskách dle 
připravované vyhlášky DSŘ

Úřední desky



• Elektronická dokumentace se předává v otevřeném standardu datového kontejneru BPP

• V BPP je soubor *.xml obsahující strojově čitelný popis obsahu elektronické dokumentace

• BPP se vytváří v portálu na pozadí při vkládání žádosti

• BPP má maximální velikost 25GB

• Maximální 50 tisíc souborů v BPP

• Povolené formáty výkresů a technických zpráv PDF/A + strojově čitelné soubory v xml

• Všechny soubory, které mají být opatřeny autorizačním razítkem musí být podepsány certifikátem a 
opatřeny časovým razítkem

• BIM ready

• Podrobnosti vkládání a vlastností el. dokumentací dle připravované vyhlášky DSŘ

Elektronické dokumentace



Agendový
Informační
Systém
„Jeden stát - jedna data – jedna pravidla“



• Intuitivní webové rozhraní AIS *.gov.cz dostupné 
odkudkoliv z celého světa

• Přihlašování fyzických osob / úředníků

• CAAIS + Identita občana (NIA) - Pro přihlášení 
uživatele

• Každý úřad bude mít jednoho technického správce

• Všichni uživatelé budou mít jednu nebo více rolí a 
z toho plynoucích oprávnění

• Uživatelé jsou nad rámec CAAIS spravování v LDAP

Přihlášení do AIS



• Po přihlášení je uživatel přesměrován na dynamicky 
generovaný dashboard

• Dashboard obsahuje:
• Aktuality

• Přehled úkolů a

• Přehled řešených záměrů

• Do budoucna možnost úporav dle potřeb 
jednotlivých uživatelů 

• Z dashboardu je možné přepnout na ostatní pohledy

Dashboard – úvodní stránka



• Pro potřeby úředníků je v AIS integrovaný
velmi výkonný systém na vyhledávání

• Funkce vyhledávání je schopné hledat v 
metadatech (záměry, spisy řízení, stavby, účastnící 
řízení atd.) a fulltextově (v dokumentech)

• Postaveno na platformě Elastic Search

Vyhledávání



• AIS bude integrovaný na vybrané systémy státu:
• základní registry

• Katastr nemovitostí,

• Národní geoportál územního plánování a

• Digitální mapu veřejné správy

• V rámci AIS jsou veškeré informace propojeny a 
díky tomu se minimalizuje množství administrativy

Přístup do Základních registrů a KN



• AIS obsahuje modul pro řízení procesů a modeler 
dle metodiky BPMN v2

• Po 1.7. 2024 bude systém zajišťovat obecné procesy

• Jednotlivé úkony budou logovány pro následnou 
auditovatelnost úkonů

• Do budoucna dle potřeb uživatelů budou procesy 
zpřesňovány dle jednotlivých druhů řízení

• Cílem je odstranit manuální vytváření statistických 
dat a zajistit minimalizaci administrativní zátěže

Vnitřní procesy úřadů



• (3) § 275 NSZ (Spisová služba a nahlížení do spisu) Informační systém stavební správy je 
samostatnou evidencí dokumentů. Povinnost vykonávat spisovou službu se považuje ve vztahu k 
dokumentům uchovávaným v informačním systému stavební správy za splněnou.

• Veškeré dokumenty řízení podle NSZ se budou evidovat v ISSS (ne v eSSL úřadů)

• Dokumenty podle starého stavebního zákona se budou postupně a řízeně převádět po ukončení 
řízení do ISSS

• Výkon spisové služby se bude v některých specifických oblastech řídit dle připravované vyhlášky 
k DSŘ

Spisové služby úřadů a ISSS



• Všechny spisy a dokumenty v rámci ISSS jsou 
označovány jednotně v souladu s vyhláškou o DSŘ

• Entity označovány v souladu s NSESSS a jsou 
opatřeny JID/PID

• V rámci ISSS jsou dva druhy spisů:
• Spisy záměrů (Z/rok/pořadí)

• Spisy řízení (R/rok/pořadí)

• Dokumenty jsou po zařazení do spisu řízení 
opatřeny č.j. (řízení/pořadí)

• Příslušnost k původci je v metadatech entity

Označování dokumentů a spisů



• Veškeré dokumenty se v ISSS přijímají a evidují přes 
centrální podatelnu nebo podatelnu úřadu

• Centrální podatelna ISSS přijímá fyz. dokumenty a doručené 
dokumenty z:

• Portálu,
• ISDS a
• ePodatelny.

• Podatelna úřadu v ISSS přijímá fyz. dokumenty a  el. 
dokumenty na technických nosičích. 

• Povolené formáty pro příjem dokumentů jsou shodné jako v 
ISDS (vyhláška xx).

• Povolené formáty souborů v žádostech a jejich přílohách 
přijímaných v Portálu jsou definované v připravované 
vyhlášce DSŘ.

Příjem dokumentů



• Dokumenty v ISSS vznikají pouze v digitální 
podobě v rámci webového rozhraní AIS

• Nepočítá se s upravováním vzhledu po 
jednotlivých  úřadech nebo s používáním 
Microsoft office 

• Jsou připraveny jednotné šablony pro všechny 
úřady shodné (vyjádření, stanovisko, předběžná 
informace, rozhodnutí atd.)

• Veškeré dokumenty vznikají v strojově čitelné 
podobě v strukturovaném XML

Vytváření dokumentů



• Dokumenty vznikají v digitální formě v AIS

• Dokumenty se podepisují pomocí modulu 
podepisování (jediná aplikace, kterou je nutné 
instalovat / eIDAS)

• Workflow podepisování spočívá ve vytvoření PDF 
z webové podoby a tento dokument je podepsán 
na pracovní stanici a následně zpět načten do AIS 
(Není potřeba nic manuálně stahovat a nahrávat. 
Vše probíhá automaticky zabezpečeným 
způsobem.)

• Na centrální výpravně se buď odešle do portálu, 
ISDS nebo konverzní poštou. 

Podepisování a odesílání dokumentů



• Dokument a spisy jsou uloženy v krátkodobém 
uložiště a po jejich vyřízení se předávají do 
centrální stavební spisovny (dlouhodobého uložiště 
dokumentů)

• Správa dokumentů před předáním do národního 
digitálního archivu bude centralizovaná a to i z 
důvodů rozsahu ukládaných dat. 

• Procesy je možné automatizovat

• Ukládání v centrální stavební spisovně a archivace 
se řídí pravidly dle připravované vyhlášky k DSŘ

Uzavírání spisů a archivace



Evidence
Staveb a
Záměrů
Data jsou potřeba a je jen na nás, jestli je budeme schopni využít



Evidence staveb a záměrů

• Jedna nebo více instancí evidencí 
staveb / IS IČS

• Provázanost na RÚIAN a KN

• Vazby mezi stavbami

• Parametry dle klasifikačního 
systému (KS) a datového standardu 
staveb(DSS)

• Parametry staveb přístupné  přes 
veřejné API

• Propojený datový fond (PPDF)



• V současnosti neexistuje v ČR ucelený klasifikační systém nebo soubor třídníků

• Je nutné sjednotit názvosloví a rozsah evidovaných dat a provázat na jiné IS jako RUIAN, KN, 

• Není možné vycházet z současných klasifikačních systémů používaných na území ČR a proto v 
rámci připravované vyhlášky k DSŘ bude definován základní systém ukládaných metadat staveb 
a třídníky funkčního využití, konstrukcí a místností

• Během období 2024-2025 se tento základní evidenční rámec rozšíří dle výstupů projektu 
financovaného v rámci Národního plánu obnovy 1.6.4 B

Klasifikace a třídníky



Konektivita a 
Vybavení
Stavebních úřadů
Bez připojení a bez vybavení to nepůjde



• Kompletně zajišťuje MMR pro obce a kraje

• Výzva vypsána 12.1.2024

• Alokace cca 250mil Kč

• Bude pořizováno 4800-5000 IT balíčků (počet 
úředníků na SÚ)

• IT balíček = Notebook a 2x32 4K monitory

Vybavení stavebních úřadů

https://mmr.gov.cz/cs/ministerstvo/staveb
ni-pravo/digitalizace-stavebniho-rizeni-v-
cr/vybaveni-stavebnich-uradu


	Snímek 1
	Snímek 2: Informování veřejnosti
	Snímek 3: Informační systémy stavební správy (ISSS)
	Snímek 4: Moderní technologický stack
	Snímek 5: Portál
	Snímek 6: Přihlašování na portál
	Snímek 7: Portál - One stop shop
	Snímek 8: Moje záměry
	Snímek 9: Přehled řízení
	Snímek 10: Náhled dokumentů na portále
	Snímek 11: Životní situace - formuláře
	Snímek 12: Úřední desky
	Snímek 13: Elektronické dokumentace
	Snímek 14: Agendový Informační Systém
	Snímek 15: Přihlášení do AIS
	Snímek 16: Dashboard – úvodní stránka
	Snímek 17: Vyhledávání
	Snímek 18: Přístup do Základních registrů a KN
	Snímek 19: Vnitřní procesy úřadů
	Snímek 20: Spisové služby úřadů a ISSS
	Snímek 21: Označování dokumentů a spisů
	Snímek 22: Příjem dokumentů
	Snímek 23: Vytváření dokumentů
	Snímek 24: Podepisování a odesílání dokumentů
	Snímek 25: Uzavírání spisů a archivace
	Snímek 26: Evidence Staveb a Záměrů
	Snímek 27: Evidence staveb a záměrů
	Snímek 28: Klasifikace a třídníky
	Snímek 29: Konektivita a Vybavení Stavebních úřadů
	Snímek 30: Vybavení stavebních úřadů

